Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zéelande, et sires de Frize, et nous Guillaumes de Meullent, chevaliers, et Jehans de Meullent, archidiacènes de Brie en l'église de Miaus, frères germains à noble homme mons^r Amauri de Meullent, jadis sire de Nuefhourc, faisons savoir à tous que, comme il eüst eut débat de guerres entre nobles hommes mons^r Arnoul d'Engien, jadis signeur de Praiaus, d'une part, et mons^r Amauri de Meullent dessus dit, d'autre part, pour la prise dou dit mons^r Amauri, qui fu faite par le seu et mandement dou dit mons^r Arnoul, si comme il disoit, pour le quel débat, nous cuens dessus dis et Jehans de Haynnau, sires de Byaumont, nos chiers frères, à le requeste des amis mons^r Amauri, eussions tant fait envers mons^r Arnoul d'Enghien, no cousin dessus dit, que le dit mons^r Amauri fu délivrés de prison sour certaines conditions, et nous et nos dis frères fuissions obligiés au dit mons^r Arnoul, par nos lettres ouvertes et pendans, de paiier vingt mille livres parisis au dit mons^r Arnoul, se les conditions contenues ens ès lettres n'estoient acomplies par le dit mons^r Amauri et ses amis, si com il appert par nos lettres sayelées de nos grans sayauls, et le dit monsieur Amauri et ses amis se fuissent obligiet envers nous de paiier les dittes vingt mille livres avec tous cous, tous frais ou damages, s'ensi estoit que les conditions contenues ès lettres obligatoires des dis mons^r Amauri et ses amis ne fuissent acomplies par yaulz, et li dis mesires Arnolz nos cousins maintenist, en sen vivant, que les conditions contenues ès lettres ne li estoient mie bien acon-

plies, par quoi il nous requéroit et poursiuvoit moult aigrement que nous li rendissiens et paiissiens la painne des vingt mille livres dessus dites sour laquelle nous estiens obligiet envers luy, et nous cuens et Jehans, nos frères dessus dit, euissiens requis par pluseurs fois le dit mons^r Amauri et ses amis qu'il nous délivrassent de la ditte painne de vingt mille livres envers le dit mons^r Arnoul, si comme il estoient obligiet envers nous, liquel mons^r Amauri et ses amis maintenoient qu'il avoient bien fait cou qu'il devoient envers nous et envers le dit mons^r Arnoul, car il avoient fait pais à lui, si com il estoit contenu ès dites lettres de leur obligation, et par tant il disoient qu'il s'estoient bien acquitté enviens nous et enviens mons^r Arnoul dessus dit, et de chou avoient-il déclaration et sentence dou roy de France no signeur et de sa court, devant qui obligations avoit estet faite de mons^r Amauri et de ses amis, si comme il disoient, et pour ce que nous cuens et Jehans nos frères dessus dit ne nous teniens mie bien apaiiet de la responssse dou dit mons^r Amauri et de ses amis, car il ne nous avoient mie bien acquittié, si com nous teniens, nous coens dessus dis euissiens fait prendre le castiel de Cantaing, lequel le dit mons^r Amauri tenoit comme mambours de ses enfans, fiex madame Marie jadis dame de Cantaing, et enssi eus balliet le dit castiel avoec toutes les rentes et revenues au dit mons^r Arnoul, pour no aquit de la painne dessus ditte qu'il demandoit à nous et à no frère dessus dit, lequel castiel le dit mons^r Arnoul et nous avons tenu par pluseurs années avoec toutes ses appartenances, rentes et revenues, pour laquelle prise dou dit castiel débas et descors eust esté et soit entre nous cuens et Jehan no frère et les nos, d'une part, et le dit mons^r Amauri et les siens, d'autre part, nous cuens de Haynnau et nous Guillaumes et Jehans de Meullent dessus dit, pour nous, pour nos lignages et pour nos amis, d'une part et d'autre, ens pluseurs traitiés, boin conseil et boine délibération sur les coses dessus dites, pour bien de pais et d'acort, nous sommes apaisiés et acordez en le manière qui s'ensuit : Premièrement, nous cuens de Haynnau dessus dis avons osté et oston, dès maintenant, no main dou castiel de Cantaing et des appartenances, et toutes noz gens qui là ont esté de par nous, et oston, dès maintenant, tout l'empêchement que nous et nos gens y aviens mis et fait mettre, et nous plaist et volons que les enfans dou dit mons^r Amauri u leur mambourt goïssent paisiurement dès ore en avant dou dit castiel, des appartenances